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 چکیده
یانه بخشی از افریقا و اوراسیا و بسییاری از ششیوریای آسییایی و در بعایی از میوارد ششیوریای خاورم     

 ییای ایرانیی،شود این ناحیه گرویای فرینگی و نژادی گوناگونی از قبیل فرینگافریقای شمالی شمرده می

ترشی و شردی  عربی، فلسطینی و آشوری را در خود جای داده است. فارسی، ترشی، شردی، بربریا، عربی،

الملل تبدیل شده است  ای بحرانی در امنیت بینیای اصلی این منطقه یستند. خاورمیانه به منطقهاز جمله زبان

خشونت و جنگ  شورش، شودتا، یای مانند انقلاب،و ششوریای منطقه بیش از یر حوزه جغرافیایی به پدیده

بیه آن یسیتیا ایین اسیت شیه ششیوریای منطقیه  روبرو یستند. سوالی شه در این مقاله درصدد پاسیخگویی

خاورمیانه با چه تهدیداتی مواجه یستند؟ از اینرو امنیت در خاورمیانه را براساس مکتب شپنهاک شیه امنییت 

داند بررسی و تهدییدات را علاوه بر بعد نظامی، دارای ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی می

 ایا.ای تبیین و تشریح نمودهی و فرا منطقهاامنیتی در دو حوزه منطقه

 .ایای و فرا منطقهخاورمیانه، امنیت، مکتب شپنهاک، تهدیدات منطقه کلیدی: گانواژه
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 مقدمه

شنند و برحسب اینکه شدام در بررسی بحث امنیت تهدیدات نقش اصلی را ایفا می     

براین  منیتی نیز متفاوت خواید بود.یای اتهدید را جدی بگیریا رویکردیا و استراتژی

شود از دیدگرویی امنیت فقط با یای برای دست یابی به امنیت مطرح میاساس دیدگاه

شود و توسعه اقتصادی را در مدرنیسا خصوصاً توسعه و نوسازی اقتصادی حاصل می

گرویی دیگر توسعه سیاسی و اصلاحات سیاسی را شاخصه مهمی  شنند.صنعت جستجو می

یایی ضعیف را چالش عمده در دانند و دولتیا به امنیت میملت ˚رای دست یابی دولت ب

یای بیشترین تهدیدات و چالش دانند.بی ثباتی ششوریا بویژه ششوریای خاورمیانه می

ای از این امنیتی در منطقه خاورمیانه بویژه زیرمجموعه آن خلیج فارس وجود دارد شه دسته

ای یستند ودسته دیگری از این تهدیدات فرامنطقه ای یستند قهتهدیدات در سطح منط

گیری معمای امنیت بین ششوریای منطقه شده است و  مجموع این تهدیدات باعث شکل

ششوریا برداشت منفی نسبت به توان نظامی یمدیگر دارند شه بستر لازم را برای رشد 

 است. ای را به وجود آوردهیای یستهمیلیتاریزم وگسترش سلاح

ای شه تأمین امنیت مهمترین مسئله پیش روی ششوریاست و افزایش قدرت اولین گزینه     

 دولتها درصدد دست یابی به آن یستند شه افزایش قدرت امنیت بیشتری را در پی دارد.

مبحث امنیت یکی از مهمترین مباحثی است شه مرتبط با اوضاع سیاسی و اجتماعی 

امنیت در بعد نظامی تنها وجه غالب از ابعاد امنیت در خاورمیانه  ششوریای خاورمیانه است.

 وجود ذخایر استراتژیک انرژی و غده شوم تروریسا شه نتیجه شرایط اجتماعی، است.

سیاسی و فرینگی ششوریای خاورمیانه است باعث حاورقدرتهای فرامنطقه ای در منطقه 

ه برداشت متفاوتی از تهدیدات وجود در بین ریبران سیاسی ششوریای خاورمیان شده است.
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شند شه این مورد خود باعث دارد شه تحقق نظام امنیتی را با مشکل اساسی مواجه می

بعد از جنگ سرد امنیت در مناطق دیگر جهان  چالش میان ششوریای منطقه شده است.

تی برخلاف خاورمیانه از رویکرد صرفاً نظامی گری خارج شد و بیشتر معطوف به تهدیدا

در واقع بحث از امنیت در خاورمیانه مساوی  دید.تهدید قرار می شد شه موجودیت بشر را

یای مربوط به جامعه نظیر یای منطقه است و ناامنیبا در خطر افتادن بقاء و حاشمیت دولت

اقتصاد و غیره محلی از اعراب ندارد. در این مقاله امنیت از نظر مکتب  بهداشت، فقر،

زیست  سیاسی، یای نظامی،شود و امنیت در خاورمیانه در حوزهی میشپنهاک بررس

 گیرد.اجتماعی و اقتصادی مورد تجزیه و تحلیل قرار می محیطی،

 

 تعریف منطقه خاورمیانه

میلادی مورخ دریایی امریکایی آلفرد مایان  9109 اصطلاح خاورمیانه را اولین بار در»     

ح منطقه اطراف خلیج فارس بوده شه چون از قاره اروپا به شاربرده است و منظور وی تشری

مفهوم خاورمیانه  آمد و نه خاور دور.شود نه خاور نزدیک به حساب میبه آن نگریسته می

برای اروپائیان و امریکائی یا در طول جنگ جهانی دوم روشن شد و آن زمانی بود شه مقر 

یای وسیعی از شمال و شرق رمیانه بخشیا و متفقین در قایره معروف به مقر خاوانگلیسی

ترشیه و شلیه ششوریای عربی شرق شانال سوئز را تحت پوشش داشت عامل  ایران، افریقا،

دیگری شه منطقه را در ذین عموم حک شرد ایمیت منطقه از نظر نفت بود شه بیش از 

 داشت.درصد ذخایر شناخته شده را در بر 60 یک چهارم تولیدات نفتی جهان و بیش از

اسرائیل  ایران، ییچ تعریف ثابتی از این منطقه وجود ندارد به طور معمول ششوریای ترشیه،

وششوریای عربی شانال سوئز یمراه با مصر و لیبی در این منطقه جای دارند سودان و 
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 یمه این ششوریا جز قبرس، مراشش و تونس به ندرت. قبرس یا گایی ولی الجزایر،

یای تنگه ترشیه و اسرائیل عرب نیستند. قبرس، امی یستند و فقط ایران،اسرائیل و لبنان اسل

یای جهان یستند شه در منطقه خاورمیانه وجود باب المندب از مهمترین تنگه جبل الطارق،

درجه شمالی در یک منطقه  40 و 90خاورمیانه و شمال افریقا حدوداً بین عرضهای  دارند.

اند به علت نحوه ی وآب ویوای عرض متوسط قرار گرفتهانتقالی بین آب و یوایی استوای

شلی گردشهای اتمسفری یکی از ویژگیهای آب ویوایی این منطقه غلبه خشکی است با 

بالاترین جمعیت را  درجه شمالی ثبت شده است. 30 حداقل مقدار باران شه در عرض

از نظر وسعت و مصر و ایران یافت و شوچکترین ششوریا  توان در ششوریای ترشیه،می

قبرس و عمان یستند شه جمعیت منطقه به سرعت در حال رشد است  بحرین، جمعیت قطر،

خاورمیانه منطقه ظهور اسلام و  ترشی و فارسی یستند. یای غالب در منطقه عربی،زبان

-30: 9374 )داریسدل و بلیک،«. حدوداً نیمی از جمعیت جهان در خاورمیانه وجود دارند

90) 

 شکل گیری دولتهای مدرن، فروپاشی دولت عثمانی، منابع معدنی، نفت و گاز، ششف     

اختلافات و جنگهای میان ششوریای عربی و  به رسمیت شناخته شدن دولت اسرائیل،

 پیروزی انقلاب اسلامی ایران، یای نظامی میان ششوریای منطقه،یا و ائتلافپیمان اسرائیل،

جمله مواردی یستند شه از اوایل قرن بیستا تا فروپاشی از  حمله عراق به ایران و شویت،

اند و باعث محوریت منطقه در طول این دوران شوروی در منطقه خاورمیانه اتفاق افتاده

ای و بر این اساس در این مقاله تهدیدات امنیتی در خاورمیانه در دو سطح منطقه بوده است.

 د.گیرفرامنطقه ای مورد بررسی و تحلیل قرار می
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 :( خصائل امنیتی در سطح منطقه خاورمیانه9

یا در درون ششوریای منطقه خاورمیانه شانون بحران در جهان است ریشه تمام بحران     

ای شه به میدان شارزاری تبدیل شده و یر ششوری به دنبال افزایش منطقه است به گونه

در بالاترین سطح است. معمای امنیت در منطقه  قدرت خود و شایش قدرت دیگران است.

بحران  یای ضعیف و شکننده،دولت اقتصاد توسعه نیافته، گسترش سلاحهای ششتارجمعی،

رشد تروریسا و حاور نیرویای خارجی از جمله تهدیداتی است شه  مشروعیت و یویت،

منطقه با حجا وسیعی از بی ثباتی و ناامنی مواجه است  شند.ششوریای منطقه را تهدید می

گونه نظام امنیتی در استقرار نظا امنیتی پایدار و جامعی شکل نگرفته است با وجود  و ییچ

اینکه امنیت دغدغه مشترک ششوریای منطقه است اما سازوشاری برای مدیرت بحران 

تا قبل از جنگ سرد تهدید  یا اختلاف نظریای جدی وجود دارد.شکل نگرفته و بین دولت

شد اما بعد از جنگ سرد امنیت دارای مفهومی ملی تلقی میترین تهدید امنیت نظامی اصلی

سیاسی و زیست محیطی نیز به  اجتماعی، تر و چند سطحی شده و در ابعاد اقتصادی،وسیع

شود. از این رو در این مقاله امنیت در خاورمیانه را براساس مکتب شپنهاک شار برده می

امنیت دولت و بقای حکومت و در ویله شه امنیت را در دو حوزه نظامی شه در ویله اول 

شنیا امنیت نظامی مربوط به بعد امنیت افراد داخل یک ششور را در برمی گیرد بررسی می

شود اما یای میان ششوریاست شه به حوزه امنیت داخلی نیز ششیده میمناقشات و درگیری

اجتماع انسانی  مربوط به( اجتماعی و زیست محیطی اقتصادی، سیاسی،) امنیت غیر نظامی

 دیند.شود شه در داخل یک حکومت قرار دارند و امنیت جامعه را تهدید قرار میمی
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 تهدیدات نظامی: -9-9

تهدیدات نظامی از جمله تهدیداتی یستند شه بقای حاشمیت ششوریا را مورد چالش      

ای شه ناامنی هگیرد به گوندیند تهدیدات نظامی در قالب امنیت شلاسیک قرار میقرار می

یدف مرجع » شود و ناامنی دولت به ناامنی شهروندان است.تنها در حوزه نظامی خلاصه می

مطالعات سنتی امنیت تمایل دارد تا تمام مسائل نظامی را در  در بخش نظامی دولت است.

چارچوب موضوعات امنیتی قرار دید این رویه منجر به دامن زدن به موضوعات امنیتی و 

یای خارج از روال عادی خواید شد آستانه امنیتی در مااعف اقدامات و رویه تشدید

بخش نظامی بسیار روشن است و آن نیز به شارگیری زور یا تهدید به استفاده از زور است 

توان چنین نتیجه گرفت شه این معیار منجر به امنیتی شدن موضوعات وسیعی شه می

 (944 :9333 )عبداله خانی،.«خوایدشد

تواند در تهدیدات نظامی یمچنان از مهمترین تهدیدت در منطقه خاورمیانه است شه می     

زمینی و دریایی توسط نیرویای  تجاوز به حریا یوایی، قالب تهاجا به قلمرو یک ششور،

سرزمینی شه منجر به  -مسابقه تسلیحاتی میان ششوریا و اختلافات مرزی نظامی،

یای نظامی بین ششوریا به نسبت به درگیری شود.پیگیری میشود یای نظامی میدرگیری

شند سابق تا حدودی شایش یافته است و آنچه در بعد نظامی امنیت ششوریا را تهدید می

تروریسا و اختلافات مرزی است شه ممکن است در آینده  ای،یای یستهگسترش سلاح

یج فارس شود شه حجا بالای از منجر به رویارویی و تقابل مرگبار به ویژه در منطقه خل

فقدان  شه نشان دینده اختلافات بین دولتهای منطقه، ناامنی را در خود جای داده است.

 مشروعیت سیاسی و تعارضات ایدئولوژیک بین ششوریای منطقه خلیج فارس است.
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یای ششتار جمعی به عنوان یکی از سلاح :7گسترش سلاحهای کشتار جمعی     

ای در مرحله اول برای جلوگیری دستیابی به سلاحهای یسته یش قدرت است.ابزاریای افزا

در مرحله بعد دستیابی به این  از حمله دشمن و قدرت بازدارندگی و ایجاد ترس است.

منطقه خاورمیانه به  گونه سلاحها در جهت به دست آوردن موقعیت و پرستیژ ملی است.

ی و یمچنین سابقه تاریخی در شکل گیری دلیل ماییت آنارشی و عدم اعتماد و بدبین

در »ای است. یای ششتار جمعی و یستهمنازعات و جنگ مستعد رشد و گسترش سلاح

خصوص تأثیر سلاحهای ششتار جمعی دو نگرش بر ثبات سیاسی ششوریا وجود دارد 

نگرش اول مبتنی بر آن است شه سلاحهای ششتار جمعی باعث ناامنی و بی ثباتی جهان و 

یای ثبات جهانی را نگرش دوم بر آن است شه تکثیر چنین سلاح رمیانه شده است.خاو

 )(Waltz,1981: 171«بطور عام و ثبات خاورمیانه را تأمین شند.

یای ششتار جمعی برای محیط امنیتی خاورمیانه دارای چندین ویژگی است شه سلاح     

 ک منطقه خاورمیانه است.این منطقه بسیار خطرناک است ویژگی اول ماییت آنارشی

یای ناامنی و یکی از نقاط آسیب پذیر است در منطقه ضعف دولت مرشزی از سرچشمه

اجتماعی و اقتصادی به راحتی به  یای گوناگون سیاسی،ترین مسائل در بخششوچک

ترین شکل ناامنی است از قدرت یابد و اشغال سرزمینی عالیحوزه مسائل امنیتی انتقال می

یای دست یابی و گسترش سلاح به عنوان یک راه حل مورد استفاده قرارمی گیرد.نظامی 

ای تاشنون نتوانسته است امنیت را برای منطقه به ارمغان بیاورد و آنچه این سلاحها را یسته

ویژگی  یای ضعیف در منطقه است.سازد وجود آنارشی و دولتبرای منطقه خطرناک می

روریستی در منطقه خاورمیانه است این بازیگران به دلیل غیر دوم ناشی از وجود گرویای ت

                                                           
Destruction(WMD) -Weapons of Mass- � 
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یا را در دولتی بودن و عدم احتیاط و ایداف خطرناشی شه دارند استفاده از این سلاح

یک دولت ممکن  اش جز تنش و ناامنی نخواید بود.دیند شه نتیجهخاورمیانه گسترش می

یای تروریستی را به این سلاحها روهیای دیگر دارد گاست به دلیل رقابتی شه با دولت

ویژگی سوم حاور قدرتهای بزرگ در منطقه به بهانه  برعلیه رقبا و دشمنانش مجهزشند.

موقعیت و مزایای سیاسی و اقتصادی شه  مبارزه با گسترش سلاحهای ششتارجمعی است.

سترش گ خاورمیانه تاشنون داشته مداخله و نفوذ قدرتهای بزرگ را در پی داشته است.

سلاحهای ششتارجمعی بیش از آنکه از سوی ششوریای منطقه به مسئله امنیتی تبدیل شود 

ای و جهانی یای بزرگ به عنوان تهدیدی علیه صلح و ثبات منطقهبیشتر از سوی قدرت

در واقع حمایت پنهان غرب و شوروی سابق از مسابقه تسلیحاتی متامن » تبدیل شده است.

صرف منابع ملی برای  ستراتژیک در منطقه برای قدرتها بوده است.ا منافع مها اقتصادی،

خرید تسلیحات و تجهیزات ارتش در خاورمیانه در مقایسه با سایر مناطق توسعه نیافته در 

جهان بیشترین مبالغ را به خود اختصاص داده است در سایر ششوریای توسعه نیافته خرید 

شود در حالیکه در خاورمیانه این ا شامل میدرصد از شل درآمدیا ر 5 تسلیحات حداشثر

یای دفاعی مثلاً یزینه بلعد.درصد از درآمد ملی را می 95 خریدیا به طور متوسط حداقل تا

درصد از نیروی شار در بخش نظامی  1/3یمچنین  درصد است. 93 سوریه چیزی حدود

( 4: 9310 و یینچ شلیف،)ادوارد « /است.03مشغول به شارند در حالیکه در امریکا این رقا 

ویژگی چهارم ناشی از برداشت سیاستمداران از سلاحهای ششتار جمعی در منطقه 

ای اینکه بازیگر چه برداشتی از اقدام طرف مقابل دارد آیا سلاحهای یسته خاورمیانه است.

داند با توجه به محیط امنیتی ششوریای دیگر را در جهت منافع خود یا علیه خود می

ای برای ششوریا در قالب یک توان گفت شه برداشت از سلاحهای یستهیانه میخاورم
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یای زمینه بین الاذیانی براساس قواعد و ینجاریاست شه منجر به تصمیا در خصوص سلاح

شود به عنوان نمونه سلاحهای ششتار جمعی اسرائیل ضامن نهایی بقای این ششتارجمعی می

 رژیا در خاورمیانه است.

یا در منطقه خاورمیانه در حوزه یکی دیگر از چالش تلافات مرزی و سرزمینی:اخ     

 یای مرزی و سرزمینی است شه باعث منازعه بین ششوریای منطقه شده است.نظامی چالش

مرز بین ششوریای خاورمیانه براساس توافقات میان ششوریای منطقه بوجود نیامده اند بلکه 

اند زبان شکل گرفته قومیت، وجه به مسئله فرینگ،در نتیجه سلطه استعمار بدون ت

اند شه اردن و لبنان با مداخله ششوریای استعمارگر بوجود آمده ششوریای نظیر اسرائیل،

درصد  53 در مجموع» این عامل سبب وجود بحران و جنگ در خاورمیانه شده است.

افیایی تعیین مرزیای یندسی براساس طول و عرض جغر مرزیای منطقه یندسی یستند.

ترشیه با سوریه یا مرزیای جنوبی و غربی  شوند نمونه بارز آن مرزیای ترشیه با عراق،می

شیلومتر آن  310 حدود 9196 مصر یستند مرز بین سوریه و ترشیه مطابق با قرارداد مرزی

 (45 :9333 جعفری ولدانی،«.)بغداد ترسیا شده است ˚در امتداد راه آین حلب 

توان گفت شه تمامی اورمیانه شانون منازعات مرزی و سرزمینی است میمنطقه خ     

ششوریای عاو منطقه با یکدیگر بر سر مرزیا اختلاف دارند و یمین آینده منطقه را تیره و 

یای منطقه یا بین دولتو اختلافات مرزی یمواره منشاء منازعات و جنگ تار شرده است.

زیاست. پرسکات چهار نوع اختلاف مرزی را بوده است شه نتیجه تحمیلی بودن مر

اول اختلافات » یای از آن را در منطقه خاورمیانه یافت.توان نمونهشناسایی شرده شه می

مکانی شه ناشی از مکان دقیق مرزاست این اختلافات ممکن است منبعث از تفسیریای 

لامتگذاری مرز گوناگون قانونی یا تغییرمکان عوارض طبیعی باشد شه از آنها برای ع
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سکویای شنی و جزایر  یا،شود اختلاف مکانی اغلب در نتیجه مجرای رودخانهاستفاده می

دیند شه دو ششور دوم اختلافات بر سر قلمرو، این اختلافات زمانی روی می به وجودآیند.

یمسایه مدعی یک قلمروی مرزی مشترک باشند شه معمولاً بر پایه نیازیای تاریخی یا 

سوم اختلافات عملکردی، این  ایی از قبیل دسترسی به دریا و یا امنیت ملی است.جغرافی

گذارد و یا اشکالات محلی اختلافات در نتیجه تاثیراتی شه مرز بر حرشت مردم و شالایا می

چهارم اختلاف بر سر منبعی شه در دو  شند.در بهره برداری از زمین و مدیریت بروز می

نفت و یا استفاده از چراگاه  این اختلافات در نتیجه استخراج معدن، سوی مرز امتداد دارد.

«. آیندگیرد به وجود میشه توسط یک دولت و به یزینه دولت دیگر صورت می

)Prescott, 1965: 101-133( 
 ای بحران زا و جنگ زده بوده است.خاورمیانه از جنگ جهانی دوم به این طرف منطقه     

جنگ ایران و عراق و جنگ عراق و شویت  اعراب با اسرائیل، جنگ 9145 پس از سال

یا این جنگ یای مهمی یستند شه در این منطقه روی داده است.ای از جنگتنها نمونه

خود نمایانگر تعارض در منطقه خاورمیانه است اختلافات مرزی انعکاس ماییت مبها 

 مراشش و موریتانی، سوریه،اردن و  دولت در منطقه است اختلافات میان مصر و لیبی،

اسرائیل و لبنان و عربستان سعودی و یمن شه ناشی از میراث استعمار و شکل گیری 

 مرزیای مصنوعی بدون توجه به فرینگ و قومیت ششوریا در منطقه بوده است.

 امنیت اجتماعی و تهدیدات در این حوزه: -9-9

سایی شرده است مورد توجه قرار یای شه بوزان شناامنیت اجتماعی شمتر از حوزه     

امنیت اجتماعی پس از جنگ سرد در دستور شار امنیتی قرار گرفت و به  گرفته است.

فرینگ و آداب و رسوم و مذیب یک ششور است. در واقع امنیت  معنای حفظ زبان،
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تهدیدات اجتماعی بخشی از مجموعه »اجتماعی رابطه تنگاتنگی با امنیت سیاسی دارد. 

تواند تهدید تبادل عقاید و اطلاعات می باشد.ی به نام تهدید نظامی و سیاسی میتربزرگ

اجتماعی و فرینگی مهمی ایجاد شند شه نمونه آن واشنش بنیادگرایان اسلامی نسبت به 

مذیب و فرینگ محلی یمگی در  مسائل مربوط به زبان، نفوذ آراء و عقاید غربی است.

کن است حمایت از آنها در مقابل واردات فرینگی سلطه تفکر نسبت به دولت موثرند و مم

جو و منحرف شننده ضرورت پیدا شند مشکل اصلی تهدیدات اجتماعی از لحاظ امنیت 

اند از آنجا شه اصولاً امنیت اجتماعی ملی این است شه اغلب آنها در داخل ششور واقع شده

باشد این ارزشها م مربوط مییویت مذیبی و قومی و رسو فرینگ، به الگویای سنتی زبان،

یای بی شماری در این زمینه وجود گیرند مثالاغلب از داخل ششور مورد تهدید قرار می

یا وشردیا را سرشوب یای ترشیه، یویت ارمنییا و ترکیا یویت ترکبلغاری دارد.

 (943-947: 9373 )بوزان،.«شنندمی

شود به امنیت اجتماعی تعریف می در مکتب شپنهاک مهاجرت به صورت یک تهدید     

گردد یا با یک جامعه در اثر رسوخ و نفوذ مردم دیگر مامحل یا رقیق می» ای شهگونه

شود بوزان مهاجرت تغییرات اساسی در ترشیب جمعیت یویت گروه نخست دگرگون می

شود زیرا یویت داند مهاجرت تهدیدی وجودی انگاشته میرا تهدیدی علیه جامعه می

مسئله مهاجرت ایمیت مفهوم یویت برای امنیت  عیت موجود را به خطرمی اندازد.جم

یای مستقیا در زمینه ممکن است به علت نگرانی گرویی سازد.اجتماعی را برجسته می

 9110سیاستمداران اروپایی در اوایل دیه  اقتصادی مهاجرت را تهدید شننده قلمداد نماید.

توانست یمگونی و یمبستگی رت موضوعی درآید شه میاجازه دادند تا مهاجرت به صو

اجتماعی و سیاسی داخلی را تهدید نماید تحولات سیاسی یمانند جنگ خلیج فارس و 
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حملات تروریستی القاعده تحریک احساسات مردم را نسبتاًً  آسان ساخت و مسئله ئ 

 (999-997 )پیشین:.«مهاجرت را به صورت منفی امنیتی شرد

استعمار عامل اول یویت در  ر خاورمیانه متأثر از عوامل گوناگونی است.یویت د     

فلسطین و عراق سابقه  خاورمیانه است فرانسه در سوریه و لبنان و انگلستان در اردن،

استعماری دارند فرانسه یمچنان برای خود نقش مها و تعیین شننده در تحولات لبنان قائل 

مسیحیت و  ورمیانه مهد ادیان توحیدی اسلام،عامل دوم یویت مذیبی است خا است.

چنانچه موجودیت  یهودیت است اسلام نقش بارزی در یویت حاشا در خاورمیانه دارد.

عامل سوم یویت خاندانی است  یای مذیبی بوده است.اسرائیل با تمسک به آموزه

 عمان و شویت حاشمیت به صورت امارات، قطر، بحرین، درششوریای نظیر عربستان،

ای به یک یویت در خاورمیانه ای و قبیلهشود و ساخت عشیرهموروثی و خاندانی اداره می

پان  یویت فراملی، چهارمین عامل تاثیرگذار در یویت خاورمیانه است. تبدیل شده است.

شنند دو شاخصه یای مشترک فرینگی و دینی تاشید میعربیسا و پان اسلامیسا شه بر زمینه

ای املی یستند این دو یویت با حدود چند دیه فعالیت فکری و اندیشهیای فرمها یویت

عامل  اند.یای حاضر در منطقه خاورمیانه شدهدر محافل فکری جهان عرب تبدیل به یویت

یای فروملی یستند نمونه شاخص این یویت شردیا یستند شه ششور خاصی پنجا یویت

یا در خاورمیانه بستگی به تنازع یویت ندارند و در چند ششور خاورمیانه حاور دارند.

 ساختار اجتماعی و فرینگی و پراشندگی قومی و نژادی دارد.

یای است شه مردم خواستار بقاء و احیای یویت قومی یکی از یویت هویت قومی:     

شنند افراد براساس تعلق خاص به یک قوم در تشکیلات آن قوم شرشت می آن یستند.

شوند یک دسته مرشزگرا یستند و بر مسائلی چون دو دسته تقسیا مییای قومی به گروه
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شنند و دسته دوم تمایلات مرگز گریز دارند و یمبستگی و مشارشت شهروندی تاشید می

حاضر نیستند یویت خود را در نظام سیاسی ادغام شنند و بر یویت قومی و متمایز خود 

شزگرا بهبود و تقویت وضعیتشان در یای قومی مریدف اصلی اشثر گروه تاشید دارند.

بازد اما جامعه است و ناسیونالیسا با افزایش شهرنشینی و بهبود وضعیت اقتصادی رنگ می

یای قومی مرشزگریز درصدد تجزیه و جدایی یستند. یکی از نتایج صورت بندی گروه

ای داخل مرزیا ملی ششوری وقوع برخوردیا وتنش یای قومی در اجتماعی، نایمگونی،

ای شه این موضوع به واقعیتی انکارناپذیر در زندگی مردم منطقه تبدیل منطقه است به گونه

شده است در بسیاری از ششوریا غلبه نهایی یک گروه خاص به انحصارگرایی و سرشوب 

 انجامد.شل عرصه سیاسی می

ساخته است:  به طور مثال، مسئله شردیا تهدیدات امنیتی متعددی را متوجه دولت ترشیه     

یای پ.ک.ک. تلفات انسانی زیادی در اولاً، درگیری بین نیرویای امنیتی ترشیه و چریک

یای مذشور موجب ثانیاً، درگیری یزار ششته و زخمی برجای نهاده است. برداشته و دیها

ثالثاً، مسئله شردیا به  آسیب پذیری ترشیه در قبال مداخله نیرویای خارجی شده است.

شیه با جهان غرب خصوصاً به روابط این ششور با اتحادیه اروپا لطماتی جدی روابط تر

واردشرده چرا شه تاشید آنها بر مسائلی چون رعایت حقوق بشر باعث سردی روابط طرفین 

یای سیاسی ناشی از مسئله شردیا موجب تندروی سیاسی شده و رابعاً، ناآرامی شده است.

یای سنگین نظامی در نکته پنجا اینکه یزینه برد.ؤال میدر نتیجه مشروعیت رژیا را زیر س

شند و شنار روابط بی ثبات با برخی ششوریای یمسایه اقتصاد ششور را دچار بحران می

 شود و ظرفیت سرمایه گذاری در آموزش،موجب تحمیل شسری بودجه و تورم بالا می
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: 9001سنجرآی آتا، و )گونش آی آتا.«دیدبهداشت و تاسیسات زیربنایی را شایش می

955) 

از نظر مذیب ششوریای خاورمیانه دارای تعارضات ایدئولوژیکی  :هویت مذهبی     

یهودی و مسیحی از جمله مذایبی یستند شه در خاورمیانه  سنی، مذیب شیعه، یستند.

از زمان تأسیس » وجود دارند و در دامنه اختلافات بین ششوریای منطقه تاثیرگذار یستند.

 90 حکومت در عراق در دست اقلیت سنی بود شه حدود ر عراق تا سقوط صدامششو

دیند شیعیان عراق شه اشثریت جامعه عراق را تشکیل درصد از جمعیت عراق را تشکیل می

دیند عمدتاً در جنوب این ششور قرار دارند در تاریخ عراق شیعیان مورد سرشوب واقع می

یای بین ایران و عراق را به وجود آورده این مسئله تنش د.اند یا به ایران تبعید گردیدنشده

بود با سقوط حزب بعث شیعیان قدرت را در عراق به دست گرفتند شه خوشایند اقلیت 

مذیبی در عراق  -درگیری مسلحانه قومی  سنی نبود و به مبارزه مسلحانه روی آوردند.

ای و فرامنطقه ای در ازیگران منطقهششور را تا آستانه جنگ داخلی قرار داد و سبب شد تا ب

مذیبی  -یمچنین منشاء منازعات سودان با یسایگانش اختلافات قومی  عراق مداخله شنند.

اند شه این مسئله از عوامل اصلی جنگ یا مسیحییا مسلمان یستند و جنوبیاست شمالی

انه منازعات مذیبی در خاورمی -داخلی در سودان بوده است از مهمترین منازعات قومی 

)جعفری .«باشدایران و عراق و ایران و عربستان می ترشیه و سوریه، میان ترشیه و عراق،

 (47-46 :9334 ولدانی،

از جمله جریاناتی شه در خاورمیانه شکل گرفت و از موضع گیری در برابر حاور      

در فرینگ  گرفت شه دارای ماییتی مذیبی بود.استعمار غرب به عنوان دیگری نشات می

مذیبی علماء خصوصاً شیعیان به دارالکفر تعریف شد شه نقطه مقابل آن دارالاسلام به عنوان 
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بنابراین به رغا اینکه حاملان دین در خاورمیانه یمگام با  گیرد.یک یویت فراملی قرار می

بلیغ نوع یا به مخالفت با استعمار به عنوان دگر خارجی یا فراملی پرداختند به تناسیونالیست

از اینرو باید اذعان شرد تکوین یویت ملی در  خاصی از فراملی گرایی مذیبی پرداختند.

فروملی و فراملی در  یای در سطوح ملی،خاورمیانه یمواره درگیر تعارضات و تاعیف

( به طور مثال، لبنان 917 :9331 ملیت و قومیت بوده است.)سلیمانی، میان سه نیروی دین،

ای به صورت چشمگیری برجسته است و یمین در آن تعدد و تنوع فرقه ششوری است شه

در  یای قومی و جنگ داخلی در لبنان شده است.عامل باعث به وجود آمدن تنش

یا و پیدایش سایر یا و شیعهای مداوم مسیحیان و مسلمانان و سنییای فرقهدرگیری

یای واژه لبنان مترادف با واژه یای شبه نظامی مانند جهاد اسلامی سبب گردید شهگروه

در اوج جنگ  ای و ویرانی شود.ششت و ششتاریای فرقه نظیر خشونت شور و بی منطق،

یای داخلی لبنان به یفت ناحیه مجزا تقسیا شده بود شه یر یک در دست یکی از گروه

در بیروت با ترسیا خط سبز پایتخت به دو منطقه تحت شنترل  شبه نظامی قرار داشت.

یای مختلف با سلطه مارونی یا و پناینده مخالفت فرقه مسلمانان و مسیحیان تقسیا شد.

شدن فلسطینیان آواره به خاک لبنان و در پی آن ورود بازیگران خارجی به صحنه داخلی 

یا در یای فلسطینی و متحدین آنلبنان درگیری و برخورد میان فالانژیا مسیحی و چریک

ان از جمله عوامل بروز جنگ داخلی و خونین در لبنان عنوان شده جنبش ملی پان عرب لبن

 (39-35 :9334 شلیف،یینچ است.)میلتون ادوارد و 

 اند.اشثریت جمعیت خاورمیانه را مسلمانان تشکیل داده بنیادگرایی اسلامی:     

 بنیادگرایی اسلامی به عنوان جنبشی احیاگرانه به دنبال حفظ یویت اسلامی است برخی»

معتقدند اسلام گرایی سیاسی بیشتر دارای وجه عقیدتی است تا سیاسی چرا شه اسلام گرایان 
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گیرند و اطلاق عنوان اسلام سیاسی به اسلام گرایان راه و روش نجات بخش را در پیش می

به لحاظ سیاسی بودن ایدئولوژی آنان نیست زیرا ایدئولوژی آن اساساً سیاسی 

 (6: 9319 رنجبر،)«.نیست

 بنیادگرایی واشنشی در برابر واقعیات مستقر یا چشا انداز در حال شکل گرفتن است.     

یای بیگانه را یدف قرار بنیادگرایان خوایان رجعت یستند و از بین بردن بانیان پدیده

یویت در خاورمیانه مبتنی بر  دیند. موضوع بنیادگرایی دگرگون ساختن یویت است.می

یای فرینگی مدرنیته شه عقلانیت فرد محور است در تعارض فهیاست شه با مؤلارزش

شامل است آنچه بنیادگرایان را به مبارزه ششانده است آگایی از دست دادن یویت در 

بنیادگرایی در قالب سلفی گری و ویابیسا در  صورت نهادینه شدن فرینگ مدرنیته است.

قیام سیاسی یمواره به بازسازی خاورمیانه متجلی شده است و برای مقاومت اجتماعی و 

بنیادگرایی جنبش بازگشت به اصول دین و در مخالفت  یویت فرینگی متوسل شده است.

با حرشت سکولاریسا و لائیسا شه در جهان اسلام رواج یافته شکل گرفت و در تااد با 

 بنیادگرایی غربی شه محافظه شار و ضدنوگرایی است به وجود آمد.

و تسخیر شهر بیت المقدس از  9167 یا در جنگروانی شکست عرب ˚ضربه روحی      

سوی اسرائیل یک بحران یویت به وجود آورد و به این باور دامن زد شه تنها بازگشت به 

اسلام سیاسی واشنش  نماید.تواند این ناشامی و از یا گسیختگی را ترمیا میراه خدا می

گسیخته شه ناشی از نوسازی بر پایه دلاریای  نابرابری و غرب زدگی لجام بود بر ضد فساد،

یای شارآمد برای فعالیت سیاسی مشروع و قانونی با دعوت باتوجه به فقدان شانال نفتی بود.

از نسل تازه از مبلغان و فعالان سیاسی شه اغلب از سوی عربستان سعودی تأمین مالی 
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پایگاه اصلی سیاسی مصون از  یا و مسجدیا شه به عنوانمحیط دانشگاه شوند بازاریا،می

 (975 :9314 بوزان و بوش،«)یای مساعد را برای فعالیت یافتند.یای اقتدارگرا زمینهدولت

اند تصویری یا از اسلام بر جای گذاشتهای شه بنیاد گرایان و رادیکالدر واقع چهره     

دانند یسا مییا مسلمانان را منشأ خشونت و ترورخشونت طلب و ستیزه جوست و غربی

سپتامبر به شدت فشاریا علیه مسلمانان افزود اما آنچه شه واقعیت امر  99 حملات تروریستی

یای اسلامی نظیر اخوان المسلمین اعتقادی به خشونت دید این است شه گروهرا نشان می

آموزشی  -یا و احزاب اسلامی در امور رفایی یای سیاسی ندارند و بیشتر گروهدر بازی

شنند و در تحولات اخیر خاورمیانه اسلام گرایان نقش یک مبارزه مشروع و الیت میفع

 شنند.قانونی علیه حاشمان مستبد و رشد و تعالی جامعه مدنی و احیای دموشراسی ایفا می

یای تروریستی نظیر القاعده و داعش شه در بنیاد گرایی اسلامی و شکل گیری شبکه

دید. اند مردم خاورمیانه را مورد تهدید قرار میل گرفتهیای ضعیف خاورمیانه شکدولت

در فرایند بحران یویتی خاورمیانه با دو جنبش مواجه ایا جنبش الحاقی شه معتقد است 

یای خاورمیانه بازتاب فرایند جهانی شدن باید یمراه با الحاق جوامع خاورمیانه و فرینگ

، سکولاریسا و پست مدرنیسا باشد به سیستا ارزشهای مشترک جهان شمول، طرد مذیب

ملی و مذیبی آزاد  یای نژادی،خوایان گسترش روحیه جهان شمولی یستند شه از قبیله

شند چهره نو و متفاوت از باشد. در ترشیه اگر چه حزب عدالت و توسعه تلاش می

و جمهوری ترشیه به جهان خارج ارائه دید اما با مخالفتهای شدیدی از سوی شمالیست یا 

ارتش مواجه است. جنبش دوم جنبش تجربه گرایی است طرفداران این تفکر معتقدند 

جوامع خاورمیانه به دلیل تاریخ و ساختار اجتماعی و فرینگی متفاوت باید خصوصیات 

شود قومی و نژادی تغذیه می ایلی، خود را داشته باشند چنین یویتهای از افکار خانوادگی،
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گردد و به طور ه در اشکال و قالبهای گوناگون مشایده میاین دو جنبش در خاورمیان

بیگانه ترسی و مشکلات  بنیادین در تعارض با یکدیگر یستند و زمینه را برای نژاد پرستی،

 (351-360 :9337 دیقانی،فکری فرایا شرده است.)اخلاقی و 

 امنیت سیاسی و تهدیدات سیاسی در خاورمیانه: -3-9

 امنیت در باب امنیت به آن پرداخته است شه مکتب شپنهاک در یایجمله حوزه از     

امنیت مربوط به تهدیدات داخلی ششوریاست شه  این حوزه از حوزه سیاسی است.

 نهادیای شکل دینده حکومت را مورد ساختاریا و و بردسؤال می زیر حاشمیت دولتها را

ینگامی  بین مردم باشد. درمشروعیت  ساختاریای شه ممکن است فاقد دیدقرار می تهدید

این  و اندبی بهره حقوق اولیه خود شه مردم از شودشه تهدیدات سیاسی متوجه دولت می

ریبران اقتدارگرا فاای غیر دموشراتیک حاشا بر جامعه است حقوق بشر  وجود ناشی از

یای فردی و مطبوعات محدود شده است و جامعه از شرایط به شود آزادیرعایت نمی

دآمده ناراضی است در صورت ادامه چنین روندی اعلام وصول مطالبات مردم وجو

 نهادیای دولت با چالش جدی و مورد تهدید واقع خواید شد.

شوند یکی از علل این مساله اشثر دول ضعیف در ششوریای جهان سوم یافت می»     

قومی باعث  -نگی فرایند استعمار زدایی بدون توجه به مرزیای فری استعمار زدایی است.

یای تازه تأسیس مطابقت ایجاد تعداد زیادی از دول در نظر اروپائیان شد شه با ملت

رونق مشترک ناسیونالیزم شه با موج استعمار زدایی یمگام بوده از وحدت  نداشتند.

گرفت بلکه از مخالفت مشترک با خارجیان اشغالگر گرویای فرینگی منسجمی ریشه نمی

شود به محض دستیابی به استقلال نیز از شدت مساله بیگانه ستیزی شاسته می شود.ناشی می

دادند غیر از موجودیت یای معین خاصی شه دول بعد از استعمار را تشکیل میو جمعیت
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 Azar(«. صرف خود و شناسایی توسط جامعه بین المللی ییچ گونه اساس سیاسی نداشتند

and Moon,1988:19-26( 
یای ضعیف شناسایی شرده است شه وجود ان چندین شاخص را برای دولتباری بوز     

سطوح بالایی از خشونت سیاسی  -9 یر یک به معنای تردید در قوی بودن دولت است.

نقش مشکوک پلیس سیاسی در حیات روزمره مردم  -9 افغانستان و شامبوج نظیراسرائیل،

ی در ایدئولوژی سازمان دینده ششمکش عمده سیاس-3 چین و شره شمالی مانند شوروی،

فقدان سلسله مراتب روشن و مشهود  -4 لهستان و السالوادور دولت از جمله پرو،

فقدان یویت انسجام یافته ملی یا  -5 سودان و چاد یای لبنان،اقتدارسیاسی نظیر دولت

سودان و  افریقای جنوبی، یای ترشیه،یای ملی رقیب در دولت مانند دولتحاور یویت

یای چین و یای جمعی از جمله دولتمیزان بالایی از شنترل دولت بر رسانه -6 وگسلاویی

 (999: 9333 .)بوزان،9110 نیکاراگوئه پیش از

یای خاورمیانه داشته است و در بعای موارد ای در ساختار دولتنفت نقش تعیین شننده     

دیای آن نبود ممکن بود شه مرز ششوریا براساس نفت تعیین شده است و اگر نفت و درآم

 لوسیانی بر این باور است شه این امارات و بحرین وجود نداشتد. ششوریای نظیر قطر،

نفت است شه زمینه تحکیا موقعیت دولت عربستان سعودی را ایجاد و منابع لازم را برای »

یای یک بوروشراسی مدرن فرایا شرده است و اگر درآمدیای نفتی نبود تأمین یزینه

توانست موقعیت خود را با تکیه بر درآمدیای حاصل از زیارت دولت سعودی به سختی می

حج و مالیات ستانی از جمعیتی به شدت فقیر مستحکا شند ثروت نفت در خلیج فارس به 

یای مستقل منجرشده است در و در برخی موارد به پدیدار شدن دولت تحکیا موقعیت
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دادند و یا به سادگی به سختی به حیات خود ادامه می یاصورت نبود ثروت نفت این دولت

 (Luciani, 2005: 85-87) «.شدندناپدید می

گویایی وضعیت  امنیت ملی و تهدید بحران مشروعیت نشانگر بحران مشروعیت:     

 برد.به تحلیل می تاعیف و یا راتوان دولت بحران مشروعیت قابلیت و امنیتی جامعه است.

 اجتماعی و برای امنیت داخلی به امکانات رفایی و شندمی ت دولتها را وادارفقدان مشروعی

عدم اطاعتشان از  یا اینکه به تجهیزات نظامی برای سرشوب مخالفان و مادی دست بزنند و

مشکل و  اند امنیت زمانییای شه با بحران مشروعیت مواجهدر رژیا رژیا اقدام شنند

مخالفان داخلی تلاش  با مخالفان خارجی متحد شوند. شود شه مخالفان داخلیغامض می

شنند شه در بیرون از ششور متحدی داشته باشند و مخالفان خارجی حمایت خود را در می

عواملی نظیر تمایلات نخبگان مخالف برای یمکاری یا  دیند.اختیار مخالفان داخلی قرار می

خارجی از دولت و توانایی رژیا در یای مبارزه علیه رژیا مسلط حمایت یا مخالفت قدرت

شود شه این بحران شدت و ضعف یابد. برای سنجش برخورد با بحران مشروعیت سبب می

 یامشروعیت در ششوریای خاورمیانه چندین شاخص وجود دارد از جمله این شاخص

و وقوع جنگ دوم خلیج فارس تعداد زندانیان  9110تعداد زندانیان سیاسی است طی دیه »

آید شه تعداد زندانیان اسی عربستان افزایش یافت. زمانی بحران مشروعیت به وجود میسی

شنند. شاخص دوم تعداد افراد سیاسی یر ششور را برحسب میزان جمعیت آن محاسبه می

ششته در منازعات سیاسی است اگر یک نظام سیاسی از مشروعیت برخوردار باشد لزومی 

نازعات سیاسی ششته شوند منازعه و درگیری سیاسی یکی ندارد شه شهروندان در جریان م

مخالف یا شهروندان نارضایتی  یایاز انواع متداول فعالیت سیاسی است شه طی آن گروه

دارند بیشترین تعداد قربیان در منازعات سیاسی خود را ازدولت یا سازمان سیاسی ابراز می
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و  9119 گ دوم خلیج فارس در سالاز عراق گزارش شده است شه این افراد در جریان جن

سالهای پس از آن شه رژیا صدام قیام مردم شمال و جنوب عراق را سرشوب شرد جان 

سومین شاخص سنجش میزان مشروعیت آزادی بیان است اگر در  خود را از دست دادند.

ششوری آزادی بیان نباشد میزان رژیا پایین است و مردم بخاطر فاای موجود خود 

یا از خود سانسوری و ابراز نکردن عقایدشان این است شه شنند و انگیزه آنمیسانسوری 

مورد آزار و اذیت قرار نگیرند آزادی بیان را براساس دو شاخص وجود مطبوعات مخالف 

یا آزادی اجتماعات و تشکل و عدم ضرب و شتا شارشنان رسانه گرویی در نظرمی گیرند.

یا و ت است آزادی مردم در برگزاری گردیماییچهارمین شاخص سنجش میزان مشروعی

مناسبی برای سنجش میزان مشرعیت رژیا حاشا است در  تشکیل اجتماعات شاخص

شنند. در یا به صورت غیررسمی و زیر زمینی فعالیت میششوریای خاورمیانه اغلب تشکل

 .عربستان سعودی به طور شلی تشکل سیاسی شهروندان به رسمیت شناخته نشده است

 پنجمین شاخص آزادی شهروندان در فعالیت سیاسی است رژیا سیاسی مشروع رژیمی

یا و احزاب سیاسی یای سیاسی شهروندان نظیر تشکیل انجمناست شه در زمینه فعالیت

یای مها مشروعیت انتقال مسالمت آمیز قدرت از دیگر شاخص محدودیتی ایجاد نکند.

ت آمیز و منظا و مطابق با قوانین صریح و روشن است اگر انتقال قدرت به صورتی مسالم

انجام بگیرد نشانه این است شه رژیا از مشروعیت برخوردار بوده و مردم آن ششور از شیوه 

یای سیاسی رضایت دارند اما اگر انتقال قدرت با خشونت اجرای قوانین مربوط به فعالیت

ن رژیا با توجه به میزان خشونت توان به مشروعیت اندک یا نا مشروع بودیمراه باشد می

پی برد حکومت در خاورمیانه به صورت موروثی است و یمواره حکومت در اداره یک 

شخص یا خاندان خاص بوده است در صورتیکه در ششوریای خاورمیانه به ویژه 
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ششوریای عربی رفراندومی برگزار شده تنها یک شاندیدا وجود داشته شه آن شاندید یا 

آخرین سنجش میزان حاشی از عدم پذیرش رژیا  را شسب شرده است. صدرصد آراء

توان برآورد سیاسی حاشا توسط بخش اعظا جامعه است در چنین وضعیتی به راحتی می

یای تبعیدی شرد شه یرشس بتواند و قدرت داشته باشد ششور را ترک خواید شرد.

یای منسجمی در لمصر و لیبی در قالب تشک الجزایر، سیاسی چهار ششور عراق،

 (901-993: 9339 شامل السعید،.)«ششوریای فعال یستند

مشروعیت سیاسی بازتاب نهادیای قدرت محور است. رژیمی شه از مشروعیت سیاسی      

در مقابل جنگ داخلی یا انقلاب  بالایی برخوردار است از توان بازدارندگی بیشتری

یت رژیا ایمان نداشته باشند و رژیا در برخوردار خواید بود اگر توده مردم به مشروع

گرداب جنگ داخلی گرفتار افتد توانایی نظامی آن به تحلیل خواید رفت دشمنان خارجی 

توانند با سوء استفاده از جنگ داخلی از دشمنان داخلی رژیا برای بی ثبات سازی آن می

مچنین جنگ داخلی بهره گرفته و یا به طور مستقیا در آن ششور است به مداخله بزنند ی

بدین صورت شه ممکن است ششوریای  تواند امنیت ششوریای مجاور را متأثر سازد.می

در خاورمیانه جنگ داخلی  یمسایه به پناگاه شورشیان و پایگاه تدارشات آنها تبدیل شود.

نمونه مناسبی است ینگامی شه جامعه مسلمانان لبنان مشروعیت  9170لبنان در دیه 

 سوریه در حکومت سنتی مارونی را به مبارزه طلبید و جنگ داخلی لبنان شدت گرفت.

برای ایجاد  9139برای برقراری ثبات در این ششور مداخله شرد اسرائیل نیز در سال  9176

در این میان صدام از میشل عون  وار امنیتی در جنوب این ششور وارد لبنان شد.یک ن

 (45 :9331 )مارتین،.«حمایت شرد و ایران نیز به حمایت حزب الله تداوم بخشید
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ناامنی و فقر قرار  ˚ششوریای خاورمیانه در معرض گیر افتادن در مارپیچ تنزلی منازعه      

 ان ششوریای عربی در شمترین سطح از آزادی قرار دارند.منطقه در جه 7از بین  دارند.

تولید  جهان عرب از نظر جایگاه زنان تنها بر ششوریای جنوب صحرای افریقا برتری دارد.

نفر  9000برای یر  درصد شل تولید شتاب در جهان است. 9/9 شتاب در ششوریای عربی

ین رقا برای ششوریای پیشرفته روزنامه و نشریه وجود دارد در حالیکه ا 53 شهروند عرب

استبداد و به شارگیری ( 907-903 :9331 )جعفری ولدانی،«. نفراست 3نشریه برای  935

زور در حیات سیاسی داخلی ششوریای منطقه رایج است. منابع نفتی و اتحاد و ائتلاف با 

ی را برای داخل یای بزرگ باعث شده است شه دولتهای رانتیر بتوانند نیرویای امنیتیقدرت

گیرند و امنیت خود را با استفاده از دلاریای نفتی شه صرف خرید سرشوب مردم به شار می

مردم عملاً در تصمیمات حاشمان  شنند.شود تأمین میتجهیزات سرشوب مردم می

یای شود نظامشوچکترین نقشی را ندارند و حقوق سیاسی مردم منطقه نادیده گرفته می

 انه فاقد مشروعیت در بین جامعه یستند.سیاسی منطقه خاورمی

 امنیت اقتصادی و تهدیدات اقتصادی ششوریای خاورمیانه: -4-9

امنیت اقتصادی موضوعی است شه دولتها برای اصلاح و بهبود وضعیت نامطلوب      

امنیت اقتصادی به معنای این است شه  شنند.اقتصادی در درون نظام بین الملل پیگیری می

ادی توانایی حفاظت از مردم در برابر انواع فشاریایی شه خارج از شنترل نظام اقتص

یاست را بر عهده داشته باشد شه در ارتباط با امنیت سرمایه گذاری و امنیت اشتغال و آن

درآمد برای دستیابی به سطح رفاه است. یر سرمایه گذاری نیازمند تأمین امنیت سرمایه از 

باشد و تولید و توسعه و رشد اقتصادی ن به مرحله بازده آن میآغاز سرمایه گذاری تا رسید

یای خارجی و داخلی بی ثباتی جنگ یای قومی،تنش گیرد.در این مرحله صورت می
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زنند حکومت و فساد اداری و مالی از جمله مواردی یستند شه امنیت اقتصادی را بر یا می

زمینه مجوزیای واردات و صادرات  درخواست مبالغ ویژه در فساد مالی به صورت رشوه،

دید در جوامعی شه یای مالیاتی یا اعطای وام نشان مییای ارزی و ارزیابیشنترل

یای غیر مردمی دارند ممکن است مقامات دولتی به پذیرش ارتشاء عادت شرده و حکومت

نیت یای غیر قانونی پذیرفته شده عادتی تلقی گردد و فساد بیشتر معادل با امپرداخت

 اقتصادی شمتر است.

امنیت اقتصادی را اینگونه تعریف شرده است امنیت اقتصادی  9133 باری بوزان درسال     

پول و بازاریای ضروری برای حفظ سطوح و  سرمایه، عبارت است از دسترسی به منابع،

یت درجات قابل قبولی از رفاه و قدرت دولت. این تعریف دو رییافت شاملاً متفاوت از امن

اقتصادی رادر برمی گیرد شه در تعارض با یکدیگر قرار دارند از یک سو اشاره به حفظ 

شود و باور اساسی شه یک اقتصاد قدرت دولت به دیدگایهای امنیت اقتصادی مربوط می

یای دیپلماتیک پیشرفته با زیربنای مالیاتی سالا و شارآمد برای خریدیای نظامی و قابلیت

یای دیپلماتیک گران قیمت و أمین و حفظ نیرویای مسلح و شبکهضروری است زیرا ت

پریزینه یستند از طرفی دیگر اشاره به سطوح و سطح قابل قبول رفاه بیانگر یک فها شاملاً 

متفاوتی است یعنی اینکه خوشبختی و سلامتی شهروندان یک ششور فی نفسه موضوع 

گشاید شه معطوف به موضوعاتی چون می امنیتی است این دیدگاه دستور شاملاً متفاوتی را

 (33-19 :9333 شیهان،)است. سیاسیسطح اشتغال ثبات شلی اقتصادی و  سطح بهداشت، فقر،

 سازمان ششوریای صادر شننده نفت 9173شوک اقتصادی و سیاسی تحریا نفتی      

یت امن بود شه ایده امنیت اقتصادی را در دستور شار سیاسی غرب قرار داد.( اوپک)

اقتصادی امری تفکیک ناپذیر از امنیت سیاسی است امنیت سیاسی باید وجود داشته باشد تا 
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یر چه امنیت سیاسی در یک جامعه  در سایه آن امنیت اقتصادی یا بتواند بوجود آید.

امنیت اقتصادی به وضعیتی گفته  بیشتر باشد امنیت اقتصادی در درجه بالایی قرار دارد.

یی تولیدی بتوانند بدون نگرانی از خطریایی محیطی برنامه ریزی بلند شود شه واحدیامی

ترین در خاورمیانه بزرگ دولت نداشته باشند. گذاری ترس و وایمه مدت بکنند و از سرمایه

مس و  سنگ آین، مالک و سرمایه گذار است و شلیه منابع زیرزمینی مانند نفت و گاز،

یا یکی از ن بی رویه دولت و حجا شاریا و فعالیتتر شدبزرگ غیره متعلق به دولت است.

یای خاورمیانه است شه به صورت یک تاجر و شارگذار بلایای امنیت اقتصادی در دولت

اقتصادی تبدیل شده است و از وظیفه اصلی خود شه تأمین امنیت اقتصادی است خارج 

رانتیر نقش تعیین در خاورمیانه تسلط دولت بر اقتصاد چشمگیر است و دولت  شده است.

ای را در توسعه اقتصادی و بسط آزادی سیاسی داشته است تأثیر اقتصادی چنین شننده

یای عمدتاً حاصل از نفت مشایده نمود شه توان در وابستگی دولت به رانتوضعیتی را می

ظهور بورژوازی مستقل شه بتواند دولت را در داد و ستد اقتصادی درگیر نماید و نسبت به 

یا مسولیت یا و تعهدات خود ملزم سازد منتفی ساخته است مادام شه رانت اسایی حقوق،شن

یا فقط به آن دسته از مطالبات مردم شه برای حفظ گردد دولتاز منابع خارجی تأمین می

در اردن در موقعیت و قدرت خود ضروری است پاسخ خوایند داد. ساخت رانتیری دولت 

ی حاصل از درآمدیای نفتی و شارگران شاغل در خارج یای خارجشه شمک 9139 سال

با شایش قیمت جهانی نفت و اخراج شارگران  به این ششور سرازیر شد به اوج خود رسید

اردنی از ششوریای خلیج فارس درآمد این ششور تنزل یافت و در این شرایط بحرانی 

 :9331، مارتین)«.سر شدشه با استقراض داخلی میشسری بودجه اردن نه با افزایش مالیات 

954-959) 
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 سیاست تعدیل ساختاری 9130خاورمیانه از جمله مناطقی است شه در اواسط دیه      

را تجربه شرده است شه این سیاست شامل دو برنامه خصوصی سازی )واگذاری ( )اقتصادی

و آزادسازی )محدود شردن مداخلات دولت در ( یای دولتی به بخش خصوصیشرشت

شه در ششوریای منطقه بویژه ششوریای عربی به اجرا ( ذاری و تخصیص منابعقیمت گ

قانون مربوط به خصوصی سازی اقتصادی را با وجود  9131 مراشش در سال درآمد.

در سوریه و  یای گسترده به ویژه از جانب دولت به تصویب پارلمان رسانید.مخالفت

اقتصادی در پیش گرفته است یر  شویت و برخی دیگر از ششوریای عربی نیز اصلاحات

اند چرا شه حکومت و جامعه را در یای با موفقیت یمراه نبودهچند شه چنین سیاست

اند در واقع سیاست تعدیل ساختاری و اصلاحات اقتصادی وضعیتی پارادوشسیکال قرار داده

یدن یای سیاسی دو شارشرد دیگر نیز دارد با به چالش ششدر عین ثبات بخشی به رژیا

یای جامعه و به تبع آن برانگیختن واشنش عمومی سطح مشروعیت رژیا را شایش ارزش

ترین اساسی داده و به تعمیق خلاء موجود در این زمینه منتهی شده و با سیاست توزیع رفاه

 یای رانتیر را از آنها سلب شرده استیا به عنوان دولتابزار شسب مشروعیت دولت

 (963-964 :9331 سلیمانی،)

 و تهدیدات این حوزه: امنیت زیست محیطی -5-9

یای اخیر به صورت یکی از محیط زیست از جمله موضوعاتی است شه در دیه     

مشکلات و مسائل زیست محیطی دیگر  یای بشر و به صورتی امنیتی درآمده است.نگرانی

ابستگی متقابل و با توجه به و آید.به عنوان یک موضوع داخلی و حتی ملی به شمار نمی

فرینگ و سیاست یر  توسعه، جدایی ناپذیری محیط زیست با موضوعاتی نظیر اقتصاد،

در واقع یمه  مشکل زیست محیطی برای یک ششور مشکلی برای شل جهان و بشر است.
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عناصر جاندار و بی جان طبیعی شه پیرامون انسان را فرا گرفته و با یکدیگر دارای ارتباط 

از لحاظ نظری دو نوع تهدید زیست محیطی امکان  ند را محیط زیست گویند.باشمتقابل می

سته تهدیداتی یستند شه مانند فعالیت آتشفشان و زمین لرزه از محیط پذیراست اولین د

و دسته دوم تهدیدات ناشی از تاثیرگذاری عامل انسانی بر  گیرند.زیست طبیعی نشات می

ای و سوراخ شدن لایه ازن جو شار گازیای گلخانهمحیط زیست محیطی مانند تولید و انت

 (991 شیهان، پیشین،)«زمین باشد

از جمله محیط زیستی شه در خاورمیانه با تهدیدات مواجه است دریایی خلیج فارس      

تبخیر بالای آب و میزان زیاد نمک از جمله عوامل طبیعی یستند شه  عمق شا آب، است.

 یای پی درپی،و وقوع جنگ محیطی روبرو شرده است. خلیج فارس را با تهدید زیست

توسعه میادین نفتی و احداث جزایر مصنوعی نیز  عبور و مرور نیرویای نظامی و غیر نظامی،

در زمان جنگ یشت ساله عراق علیه  از جمله عوامل انسانی آلودگی خلیج فارس یستند.

برد به آبهای خلیج فارس و ششیده شدن دامنه ن 9351-9367ایران در فاصله سالهای 

فروند ششتی نظامی و غیر نظامی را مورد یدف  349نیرویای عراقی در شمتر از سه سال 

میلیون بشکه نفت به دریا ریخته شد و تعداد  4 تا 9 قرار دادند شه طبق برخی آماریا معادل

ه عراق در زمان حمل( »947: 9339 )رستمی،دریا غرق گردیدند. یا درزیادی از این ششتی

 برابر و سرعت آن بیش از 40حجا و ابعاد تخریب محیط زیست  9110 به شویت در سال

چاه  975 چاه را آتش زدند و 600 یا حدودبرابر جنگ جهانی دوم بوده است. عراقی 50

دیگر را در حال روان شردن نفت یا صدمه خورده باقی گذاشتند در نتیجه این احتراق 

یای شیمیایی آسمان بسیاری از ششوریای منطقه را د و آلایندهیای سیاه ابر و دوتوده

آثار این حادثه در ایران نه تنها در سواحل بلکه تا دیها شیلومتر در داخل سرزمین  پوشاند.
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خاک و منابع  موجب تغییرات زیانبار در محیط زیست گشت و به محصولات ششاورزی،

 (930: 9333 )بنی اسدزاده،.«آبی خسارت فراوانی وارد شرد

یای اشولوژیکی منطقه و تشدید بحران آب در طی سالهای اخیر با توجه به آلودگی      

یای نشت نفت در طول جنگ طلبد.لزوم توجه بیشتری از سوی ششوریای منطقه را می

یا بشکه نفت در جریان حمله یای نفتی و ورود بیش از میلیونخلیج فارس از طریق میدان

یا تن نفت به آبهای خلیج فارس و دریایی عمان تأثیر و نیز نشت میلیونعراق به شویت 

یا چنین عبور و مرور  بسزایی در افزایش آلودگی آبهای خلیج فارس داشته است.

پردازند و در پی آن تخلیه شناوریای شه به حمل و نقل نفت خام و محصولات نفتی می

زن ششتی و بسیاری از موارد دیگر سبب آب توا فاضلاب، مواد زائد مانند شتشوی موتور،

از سوی دیگر برخی از ششوریای منطقه  یا در منطقه شده است.بروز مداوم انواع آلودگی

برای افزایش وسعت سرزمینی و داشتن ساحل بیشتر و بدست آوردن منافع اقتصادی حاصل 

ت زیست اند. مشکلااز گردشگری اقدام به ساخت جزایر مصنوعی در خلیج فارس شرده

محیطی تا حدود زیادی نتیجه روند صنعتی شدن ششوریا و افزایش بی رویه جمعیت است 

انسان به نیروی مقتدری  و یمین دو عامل سبب شده است شه محیط زیست تخریب یابد.

اش یای یستیتبدیل شده است شه باعث ایجاد شگفتی در حیات خویش و قطع ریشه

 گردیده است.

آب یکی از موضوعات زیست محیطی است شه در اواخر  رمیانه:بحران آب درخاو    

قرن بیستا در دستور شار سازمان ملل متحد قرار گرفته است و تأمین آب مورد نیاز 

در شنار  شمبود منابع آب ای از مواقع مهمتر از تهاجا نظامی است.ششوریا در پاره

افزایش  وز منازعات بوده است.یای براختلافات تاریخی در خاورمیانه از مهمترین زمینه
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ای بر منابع جمعیت و استفاده بی رویه از منابع محیط زیست دو عاملی یستند شه تأثیر ویژه

در قرن اخیر آب یا ردیف نفت قرار گرفته است و به صورت عنصری  آبی دارند.

ن گران بها و در معرض اتمام شدن قرار گرفته است با این تفاوت شه اتمام شد شمیاب،

آب در خاورمیانه به عنوان یک منبع خشونت  منابع آبی حیات انسان نیز به خطر می افتد.

منازعات  افزایش جمعیت و مصرف بی اندازه آب در ششوریای خاورمیانه، درآمده است.

و وجود آنارشی عوامل تشدیدشننده بحران شا آبی در منطقه بوده است  ارضی و مذیبی،

 نابع آبی با شرایط فعلی دور از ذین نیست.به صورتی شه جنگ بر سر م

عراق  یکی از مناقشات مها در خاورمیانه در زمینه آب، مناقشات بین ششوریای ترشیه،     

آب یکی از محوریای رایبردی توسعه در ترشیه است و این ششور » و سوریه است.

ایت از توسعه یای گذشته از طریق صنعتی شدن و حمدرتلاش است تا رشدی را شه در دیه

بخش ششاورزی آغاز نموده بود ادامه دید و بر آن بیفزاید بر این مبنا آب به عنوان سنگ 

در طرح عمران آناتولی جنوب شرقی ترشیه نگرانی سوریه و عراق  رود.زیربنا به شمار می

شان را یای ششاورزی و صنعتی آیندهرا از بابت شایش آتی آب لازم برای تحقق طرح

یای نگرانی سوریه و عراق این است شه تسلط بر ترین علتیکی از اصلی ته است.برانگیخ

یای دجله و فرات با داشتن نقشی استراتژیک ترشیه را قادر خواید ساخت تا رودخانه

حدود زیادی مطامع خود را به ششوریای مزبور تحمیل شند و در ضمن با بهره گیری 

ری در مسائل ژئوپولتیک دو ششور سوریه و یا نقش بیشتحساب شده از این شبکه آب

 (36 :9374 )عزتی،.«عراق ایفا نماید

یای اعمال و زیر فشار گذاشتن یمسایگان خود را یای دارای ذخایر آبی ایرمدولت     

ای اثر گذار است و ممکن است منطقه را به بی خوایند داشت شه بر توازن قدرت منطقه
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ابع آبی در خاورمیانه در میان ششوریای منطقه به عنوان ثباتی تبدیل شند. شنترل بر من

مناقشات و درگیری در خاورمیانه به طور  شود.ابزاری برای برتری در منطقه محسوب می

بوجود آمد و بعد از شناسایی اسرائیل توسط  9153 رسمی بر سر شنترل منابع آبی از سال

دو برابر شد درگرفت از  9153 رشه جمعیت این ششور د 9143سازمان ملل متحد در سال 

اینرو حاشمان اسرائیل برای تأمین آب مورد نیاز شانال گشر بی نات یعاشو را در شنار 

رودخانه اردن احداث شردند تا بخشی از آب رودخانه اردن را به اسرائیل منتقل شنند این 

طرح مخالفت شرد طرح با مخالفت اعراب به ویژه سوریه روبرو شد ایالات متحده نیز با این 

اسرائیل نیز شه مزایایی شمک اقتصادی را  و اسرائیل را تهدید به تحریا اقتصادی شرد.

 دومین جنگ در منطقه در سال دانست این طرح را منتفی اعلام شرد.بیشتر از این طرح می

سوریه و لبنان تصمیا گرفتند شه با شانال ششی در حوزه رود  9164 رخ داد در سال 9166

با احداث این شانال  ن بخشی از آب رودخانه را به منظور ایداف خاصی انتقال دیند.ارد

داد انتقال آب توسط سوریه و لبنان شه اسرائیل بخش اعظا آب رود اردن را از دست می

گرفت ییچ سودی برای سوریه در برنداشت بلکه این با حمایت اتحادیه اروپا انجام می

نوعی مقابله به مثل با اسرائیل بود. اسرائیل طرح شکایتی را به طرح یک اقدام تنبیهی و به 

با  9165 به یمین دلیل در سال شورای امنیت ارائه داد اما برای این ششور سودی نداشت.

یای خود به تاسیسات لبنان و سوریه حمله شرد و دو ششور را تهدید به استفاده از تانک

مثمرثمر بود چونکه لبنان این طرح را متوقف  حملات نظامی جدی نمود تهدیدات اسرائیل

یای گزافی شه این طرح داشت آن را ادامه داد اسرائیل شرد اما سوریه با وجود یزینه

توانست با مداخله محدود نظامی و بدون درگیری این معال را به صورتی مؤثر حل و 

 9167در ژوئن سومین جنگ  فصل شند و سوریه نیز از اجرای این طرح عقب نشینی شرد.
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یای مرزی آب از مهمترین عوامل وقوع جنگ شش روزه بود. درگیریرخ داد مسئله 

سوریه و اسرائیل منجر به حملات یوایی دو ششور علیه تاسیسات یا شد در این جنگ نیز 

 (395-397: 9331 ،)مارتینپیروزی نسبی از آن اسرائیل بود.

جزء مناقشاتی دانست شه در حوزه منابع آبی توان جنگ عراق علیه ایران را نیز می     

شکل گرفت عراق ادعای سها بیشتری از اروند رود را داشت در صورتی شه ایران طبق 

عراق  دانست.یا میمعایدات بین المللی دو ششور خود را پایبند به معایدات و توافقنامه

یران به دریایی آزاد درصدد بود تا با شنترل بر رودخانه اروند و تصرف قسمتی از خاک ا

در منطقه خاورمیانه  راه داشته باشد تا بتواند نقش مسلطی را در منطقه خلیج فارس ایفا شند.

یای در جهت شایش مناقشات آبی توسط ایالات متحده و ششوریای منطقه صورت تلاش

گرویی از استادان  9119 گرفته است شه نیازمند یمکاری بیشتر ششوریاست. در سال

اه یاروارد و موسسه فناوری ماساچوست تحت سرپرستی فرانکلین فیشر و حمایت و دانشگ

برنامه ریزی اجتماعی و اقتصادی خاورمیانه وابسته به دانشگاه جان اف شندی طرحی به نام 

اردنی و اسرائیلی  با مشارشت دانشمندان و اقتصاد دانان فلسطینی،« پروژه آب در خاورمیانه»

 لبنان، ن به مناقشات آب در میان ششوریای خاورمیانه به ویژه اسرائیل،به منظور پایان داد

این پروژه یک روش اقتصادی مبتنی بر محاسبه را  اردن و فلسطین به انجام رساندند. سوریه،

شند یکی از ایداف اصلی این پروژه اجرای مکانسیا اقتصادی برای حل مسائل پیشنهاد می

است تا از منابع محدود موجود به بهترین نحو ممکن استفاده برای مدیریت منابع آبی منطقه 

چنین اقدامی در صورتی میسر است شه آب موجود در منطقه مبادله شده و بین  شود.

واحدیای مختلف اقتصادی اعا از داخل ششوریا و پایین ششوریا توزیع گردد. یکی 

دقیق ارزش اقتصادی  یای درگیر برای محاسبهدیگر از ایداف این پروژه شمک به طرف



 7031زمستان  ،چهارم شماره ،اول سال ،ات آسیای جنوب غربیمطالع /   فصلنامه   33

 

 )پیشین:«. آب مورد اختلاف است تا سها یر شدام از ششوریای درگیر مشخص شود

331-340) 

دانند از اینرو برای در حالیکه بسیاری از شارشناسان جنگ جهانی سوم را جنگ آب می     

ت جلوگیری از فاجعه انسانی دیگر ششوریای جهان به ویژه دولتهای خاورمیانه ضروری اس

از جمله آنها  یای خود قرار دیند.یا را در جهت مدیریت بحران آب در اولویتبرنامه

 ای جهانی جهت دسترسی به آب سالا برای یمه اقشار جامعه،ضرورت تدوین برنامه

 ای،یمکاری منطقه باشند،مدیریت تقاضا در ششوریای شه دارای محدودیت آبی می

یای یماینگ شردن منابع مشترک و مدیریت آبشکل گیری نهادیا برای حل بحران و 

 ای برخوردارند.زیرزمینی شه از حالت ویژه

 خصائل امنیتی در سطح فرامنطقه ای: -9

یای درونی منطقه خاورمیانه بزرگترین تهدیدی شه امنیت صرف نظر از چالش     

ازد حاور نیرویای اندششوریای منطقه را به طور عام و ج.ا.ا. را به طور ویژه به مخاطره می

در بروز تهدیدات در خاورمیانه نقش متغیریای جهانی برجسته  فرامنطقه ای در منطقه است.

 یای خاورمیانه تحت تأثیر الگویای بیرونی بوده است.بیشتر مناقشه 9140است. تا پایان دیه 

 حمایت از پادشایی یاشمی در اردن اسکان یهودیان در فلسطین، بحران شانال سوئز،

یا و حاور قدرتهای فرامنطقه ای باعث تشدید تنش باشد.یای در این زمینه مینمونه

یا شده است موقعیت ممتاز جغرافیایی یا میان ششوریای منطقه و قومیتتقویت اختلاف

یای رقابت بین خلیج فارس سبب شد تا در دوران جنگ سرد این منطقه به یکی از حوزه

وه بر این ایمیت نفت و گاز برای اقتصاد غرب و تبدیل نفت به دو ابر قدرت تبدیل شود علا

واژه  یک سلاح سیاسی ایمیت منطقه خلیج فارس را برای ششوریای غربی چند برابر شرد.
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ساموئل  درباره منطقه خاورمیانه ارائه شده است. ای شهترین واژهصحیح 9شمربند شکننده

تفاده قرار داد شوین از این واژه به عنوان مورد اس 9110شوین شمربند شکننده را در دیه 

به عبارت دیگر شوین  جایگزینی در برابر فاایی امنیتی دوران جنگ سرد استفاده نمود.

امنیتی و استراتژیک منطقه خلیج فارس را در ساختار  یای سیاسی،تلاش داشت تا شاخص

درحوزه یای شه رقابت امنیت خاورمیانه تحلیل و تبیین نماید وی بر این اعتقاد بود شه 

ای وجود دارد یمواره تنش و درگیری قدرتهای بزرگ و منافع متعارض واحدیای منطقه

توان موضوعاتی از جمله یای حوزه شمربند شکننده را میاز جمله شاخص گیرد.شکل می

یای نظامی قدرتهای بزرگ و مقاومت نیرویای ای در استقرار یگانیای مرحلهجنگ

 (937: 9337 )پوستین چی،حوزه منطقه خلیج فارس دانست. یاسی دراجتماعی و س

خاورمیانه محل دائمی درگیریها بین قدرتها و گرویای متخاصا است و یمین      

نوزده  از ابتدای قرن یا به قدرتهای بزرگ اجازه حاور در منطقه را داده است.ششمکش

ه به ویژه خلیج فارس و رقابت با به بعد قدرتهای خارجی با مداخله در منطقه خاورمیان

اند این سیاست ناشی شرده یکدیگر برای سلطه بر منطقه موجبات ناامنی را در منطقه فرایا

 از موقعیت استراتژیک منطقه و پس از ششف نفت برای سلطه بر منابع نفتی بوده است.

در  ست.یای اصلی رقابت قدرتهای بزرگ بوده امنطقه طی دو قرن اخیر یکی از حوزه

طول قرن نوزده میان روسیه و بریتانیا و در زمان جنگ سرد میان امریکا و شوروی برای 

سلطه برمنطقه رقابت بوده با فروپاشی نظام دو قطبی ششوریای اروپایی و ششوریای توسعه 

ایالات متحده با استفاده از  یافته به یمراه امریکا برای سلطه بر خلیج فارس رقابت دارند.

یای دست نشانده در منطقه حاور یافته است شه البته نیرویای نظامی و ایجاد دولتحاور 

                                                           
Shatter Belt -� 
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برخی از دولتهای منطقه به دلیل فقدان مشروعیت برای بقای رژیا خود زمینه را برای 

 اند شه این مداخلات منجر به ناامنی در منطقه شده است.مداخله خارجی فرایا نموده

خاورمیانه به شانون  9179 ویژه بعد از خروج انگلستان در سالبعد از جنگ جهانی دوم ب     

در زمان جنگ سرد شوروی به  تبدیل شد.( شوروی و امریکا) حاور قدرتهای بزرگ

 شد شه باید منطقه خاورمیانه را از این تهدید حفظ شرد.عنوان تهدیدی ترسیا و تصور می

قدرتمند در فرایند توزیع و  امریکا تحرشاتی را شه شوروی برای احراز نقش و حاور

شرد اما این نگرانی واقع داد به ییچ وجه تحمل نمیتولید نفت در منطقه خاورمیانه انجام می

تواند سایر نیازیای آنان را برطرف بینانه نبود ایدئولوگها معتقد بودند شه این تویمات می

دولتهای نظیر سوریه و نفوذ شوروی در منطقه رو به افول گذاشت حتی  9173 سازد. پس از

گرفت بر طبق منافع یایشان در تااد با ایداف شوروی قرار میعراق نیز زمانیکه سیاست

شوروی در شل از نفوذی واقعی و حقیقی در منطقه خاورمیانه  شردند.خود عمل می

 توانست بر ریبران متنفذ منطقه تأثیر و نفوذ جهانی داشته باشد.برخوردار نبود عملاً نمی

واشنش منفی در منطقه  شوروی حتی برای احزاب شمونیست عرب نیز شنترل شمی داشت.

در سودان را شاید بتوان پایان دوران جذابیت فکری  9179علیه شودتای شمونیستی نافرجام 

 (55 :9334ایدئولوژیک روسیه در منطقه دانست. )ادوارد و شلیف،  -

حاور در خاورمیانه به دو شکل بوده  استراتژی ایالات متحده در خصوص چگونگی     

است: اول حاور مستقیا در منطقه شه با استفاده از زور نظامی و تلاش در جهت پیشبرد 

این استراتژی باعث بوجود آمدن معمای امنیت بین ایران و  دموشراسی در منطقه بوده است.

بی شه قائل به حاور امریکا به عنوان مهمترین بازیگران منطقه و ایران و سایرششوریای عر

و دوم اینکه خروج امریکا از منطقه و  نیرویای امریکایی به منظور چتر امنیتی خود یستند.
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واگذاری امنیت به ششوریای محلی برخاسته از استراتژی سنتی امریکا در خلیج فارس شه 

ین شد استراتژی دو ستونی نمونه بارز ادر آن حفظ امنیت به بازیگران داخلی سپرده می

ایالات  استراتژی دولتمردان امریکایی است شه با پیروزی انقلاب اسلامی به یا ریخت.

شند. بر این اساس سوالی متحده نقش اساسی را در ترتیبات امنیتی منطقه خاورمیانه ایفا می

و حاور فراگیر  آید چنین است شه یدف امریکا از ایجاد ترتیبات امنیتیشه پیش می

یست؟ با فروپاشی شوروی و شکل گیری نظام چند قطبی براساس نظامی در منطقه چ

یای اقتصادی در جهان ایالات متحده علاوه بر مقابله با نفوذ شمونیسا، تأمین ژئوپلیتیک

یای محافظه شار درصدد برقراری امنیت اسرائیل و حفظ رژیا امنیت برای صدور نفت،

عنوان سلاح سیاسی برای شنترل رشد سلطه بر منطقه خاورمیانه با استفاده از نفت به 

یای دفاعی از سوی دیگر ایالات متحده با منعقدشردن پیمان باشد.اقتصادی رقبای خود می

مشترک با ششوریای منطقه و دائمی ساختن حاور نیرویای خود در منطقه یمچنان به 

ه بعد از یای ایالات متحده شاز جمله استراتژی ای است.عنوان مهمترین بازیگر منطقه

سپتامبر بیشترنمایان شده است پیگیری طرح خاورمیانه بزرگ است بر مبنای  99 حوادث

یا دموشراسی سازی را استراتژی در جهت شکل گیری این طرح ایالات متحده و غربی

اند. از دیگر یا تبیین شردهساختاریا و ارزشهای متناسب برای مبارزه با تروریست نهادیا،

آورند حقوق بشر در خاورمیانه لتمردان امریکایی از آن صحبت به میان مییای شه دوایده

یکی از ایداف اصلی حاور قدرتهای بزرگ در خاورمیانه استفاده از منابع منطقه در  است.

ایجاد  تشکیل دولت اسرائیل، راستای ایجاد توسعه و پیشرفت یمه جانبه ششوریایشان است.

دست زدن  به وجودآوردن جنگ داخلی، دولتهای غربی،وابستگی ششوریای خاورمیانه به 
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یای است شه قدرتهای بزرگ در منطقه مذیبی از جمله استراتژی -به اختلافات قومی

 اند.خاورمیانه جهت حاور خود در منطقه طراحی شرده

ششف نفت به تحکیا اعمال نفوذ جدی بریتانیا در ایران و تصمیا این ششور به »     

خلیج فارس یاری رساند و از این تاریخ به بعد بود شه مفهوم امنیت ذخایر  باقیماندن در

نفتی خلیج فارس وارد نظام واژگان امنیتی غرب شد ایمیت نفت خلیج فارس برای 

-73 :9373 فولر،«)یای اقتصادی غرب بیشتر از دو آبراه شانال سوئز و شانال پاناماست.نظام

جمله مناطق مها انرژی نفت در جهان یستند و  خاورمیانه بخصوص خلیج فارس از( 77

یمین مسئله باعث شده است شه نفت علاوه بر یک مسئله اقتصادی در قالب مسئله امنیتی 

یای بزرگ به ویژه ایالات متحده را در منطقه افزایش دید. قرار بگیرد و تحرشات قدرت

اند پیدایش ی داشتهایای بزرگ در فرایند دولت سازی در خاورمیانه نقش ویژهقدرت

ششوریای نظیر اسرائیل و لبنان در نتیجه دخالت قدرتهای بزرگ در منطقه بوده است 

دولت انگلیس طبق معایده بالفور وعده ایجاد یک ششور یهود را داده بود و این وعده در 

با تصویب سازمان ملل متحد عملی شد و ششور اسرائیل در درون سرزمین  9143 سال

در واقع یدف از تشکیل دولت صهیونیست  شکلی شاملاً مصنوعی به وجود آمد.فلسطین به 

یای غربی و ایالات متحده بود حفاظت و امنیت براساس نیازیای امنیتی و اقتصادی دولت

بقای اسرائیل به عنوان  اسرائیل به استراتژی ایالات متحده در منطقه خاورمیانه تبدیل شد.

از جمله  ه از مهمترین ایداف سیاست خارجی امریکاست.متحد استراتژیک در خاورمیان

یای سردمداران ایالات متحده قرار دارد نفوذ دلایلی شه امنیت اسرائیل درصدر اولویت

یا به سیاست ای شه این لابییای صهیونیستی در سیاست این ششور است به گونهلابی

اسرائیل توسط ایالات متحده از دیگر دلایل تامین امنیت  دیند.خارجی امریکا جهت می
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این است شه اسرائیل به عنوان متحد و دوستی استراتژیک برای امریکاست و حافظ منافع 

 ایالات متحده در خاورمیانه است.

شمیسیون تدوین امنیت ملی امریکا از جمله منافع حیاتی را شه ایالات متحده باید در      

ییچ قدرتی نباید این توانایی را » نموده است.راستای آن گام بردارد را اینگونه طراحی 

و ییچ  دریا یا خطوط ارتباطی خود باشد. یوا، داشته باشد شه مانع شنترل امریکا بر زمین،

ای از جهان نباید وجود داشته نوع سلطه گری و سلطه جویی مخالف امریکا در ییچ نقطه

ائتلاف به صورت رقیبی درآیند باشد نباید رقیبی به وجود آید وششوریای مختلف در قالب 

و امنیت دوستان و متحدان امریکا تأمین شود و ششوریای مخالف یا بالقوه مخالف امریکا 

ای مجهز شوند و اینکه تعمیق یای یستهیای تخریبی و ششتار جمعی و سلاحنباید به سلاح

د بازار و نهادینه شردن دموشراسی و حکومت قانون در ششوریای خارجی مبتنی بر اقتصا

استراتژی امنیتی  شمیسیون تدوین استراتژی امنیت ملی امریکا،)«احترام به حقوق بشر.

 (973 ،99 امریکا در قرن

حمله امریکا و متحدانش به عراق علاوه بر بهانه جنگ علیه  طرح خاورمیانه بزرگ:     

ی اشاعه تروریسا و سلاحهای ششتار جمعی برای برپایی دولت الگو در این ششور برا

دولتمردان امریکایی بر این باور بودندشه با استقرار  دموشراسی در منطقه خاورمیانه بود.

دولت دموشراتیک در عراق سایر ششوریای منطقه نیز به سوی دموشراسی سازی و 

 گیرد.حاشمیت قانون گام برمی دارند و ارزشهای دموشراتیک در خاورمیانه شکل می

 90 تا 3 عنوان مشارشت برای پیشرفت از سوی امریکا در نشست طرح خاورمیانه بزرگ با»

مطرح گردید و مورد پذیرش قرار گرفت. از این تاریخ به بعد  3سران گروه  9004 ژوئن

توجیه و عملیاتی شردن این طرح به  یای نظری و عملی مستمر برای تبیین،امریکا تلاش
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ایی در ششوریای جنوبی خلیج فارس ییا و گردیماییای شه یمایشبه گونه عمل آورد.

: 9337 دیقانی،)«جهت بحث و بررسی چگونگی اجرای آن در سطح منطقه برگزارشد.

16) 

طرح خاورمیانه بزرگ بر چند فرض اساسی استوار است اول آنکه منشاء و خاستگاه      

وزه شند حافراط گرایی و تروریسا شه منافع ملی غرب و امنیت بین الملل را تهدید می

دوم آنکه وضع تهدیدزای منطقه  خاور نزدیک و خاورمیانه است. جغرافیایی شمال افریقا،

جایگاه  عدم توسعه فرینگی، سطح پایین دانش، حاصل فقدان آزادی و دموشراسی،

نامناسب زنان و وضعیت نامطلوب حقوق بشر است به عبارت دیگر توسعه نیافتگی و 

 صادی و اجتماعی باعث رشد افراط گرایی اسلامی،اقت محرومیت مردم از حقوق سیاسی،

شود و سوم آنکه بهترین مهاجرت غیرقانونی و جرائا سازمان یافته بین المللی می تروریسا،

 راه حل برای درمان مشکلات و معالات توسعه یمه جانبه در قالب اصلاحات سیاسی،

رای سه محور اساسی طرح خاورمیانه بزرگ دا( 11 )پیشین:«اجتماعی است. اقتصادی و

استراتژیست یا و زمامداران ایالات متحده معتقدند شه ششوریای  توسعه سیاسی:-9است.

آزادی  خاورمیانه فاقد ساختار سیاسی مناسب و شارآمد یستند و ارزشهای نظیر حقوق بشر،

پس ضرورت دارد شه  بیان و مطبوعات و دموشراسی در ششوریای منطقه شمیاب است.

و رایکاریای توسعه سیاسی در خاورمیانه  بر دموشراسی ترغیب و تشویق شرد.ششوریا را 

تقویت جامعه مدنی و شکل  رعایت و احترام حقوق زنان، را در برگزاری انتخابات آزاد،

پرورش نیروی  علمی: -توسعه آموزشی -9یای غیردولتی است. گیری و توسعه سازمان

سردمداران ایالات متحده  دانند.و اقتصاری میانسانی مناسب را زیربنایی توسعه سیاسی 

شود شه عقب ماندگی معتقدند بهبود سطح آموزش و فرینگ موجب شناخت جوانان می
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تدوین شتابهای  از اینرو مبارزه با بیسوادی، دانند.خود را معلول استعمار و ایالات متحده می

 -ابی به توسعه علمییای مجازی از جمله رایکاریای دست یآموزشی و اجرای آموزش

محرومیت و اختلافات  رشد تروریسا معلول فقر، توسعه اقتصادی:-3آموزشی است. 

طبقاتی است شه نشات گرفته از عقب ماندگی اقتصادی است شه وقتی با ایدئولوژی 

شود. آزادسازی و آمیزد باعث به وجود آمدن این پدیده شوم میافراطی در یا می

سات مالی و سرمایه گذاری و اصلاح بخش مالی از جمله تأسیس مؤس خصوصی سازی،

 99 بعد از یای اقتصادی و بازسازی منطقه خاورمیانه است.رایکاریای گسترش فرصت

سپتامبر خاورمیانه به شانون اصلی سیاست حقوق بشر امریکا مبدل شد بر مبنای این تحول به 

شه تحول حقوق بشر خاورمیانه  توان استدلال شردیمراه فرایندی شه بدان اشاره شد می

ییچ گاه از ذات منطقه برنیامده و منطق بومی به خود نگرفته بلکه از بیرون بر این منطقه اثر 

به عبارت دیگر نهادینه شردن حقوق بشر بیشتر تحت تأثیر عوامل بیرونی تحول  گذاشته.

 :9315 اشریان،ذ)«حقوق بشر به ویژه تحولات حقوق بشر در سطح بین المللی بوده است.

43) 

بهترین » دیک چنی معاون سابق امریکا در مجمع جهانی اقتصاد بر این اعتقاد است شه     

چنی  عدالت و دموشراسی است. یای آزادی،امنیت و رفاه ارزش راه دستیابی به صلح،

معتقد است نهادیای دموشراتیک انرژی انسان را از خشونت برمی گیرد و به سوی شار 

یا مکان رشد خشا و شند. دموشراسیآمیز و ایجاد زندگی بهتر یدایت میمسالمت 

یا شند تروریستششاند یا خشونت صادر میرادیکالیسا نیستند شه جوامع را به قهقرا می

جوامعی شه جوانانش حق تعیین سرنوشت خود و انتخاب ریبرانشان را دارند مکان 

در این میان بعای ( 3-1: 9333، )دیک چنی« یابند.مستعدی برای عاوگیری نمی
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یا و تحولات در منطقه نشانگر این است شه پیگیری این طرح از سوی ایالات شاخصه

متحده امریکا با نوسان مواجه بوده است ادامه روند اشغالگری امریکا و عدم بهبود وضعیت 

ت متحده یای است شه ایالافروش تسلیحات به عربستان و اسرائیل از جمله نشانه عراق،

طرح خاورمیانه بزرگ را شنارگذارده بود اما تحولات بهار عربی در منطقه نشان از پیگیری 

 دوباره این طرح در منطقه است.

 

 نتیجه گیری

یای میان دریایی مدیترانه و خلیج ای است شه سرزمینخاورمیانه منطقه در مجموع     

ان و ترشیه اشثر ششوریای خاورمیانه ایر بجز ششوریای نظیر مصر، شود.فارس را شامل می

 امارات، به وجود آمدن ششوریای نظیر لبنان، اند.بعد از جنگ جهانی اول استقلال یافته

سه دسته تهدیدات امنیت ششوریای منطقه را  سوریه و ... میراث استعمار در منطقه است.

و عدم مشروعیت  نابرابری و ناشارآمدی اقتصادی به مخاطره انداخته است بحران یویت،

حاشمان از جمله عوامل داخلی ششوریای منطقه است شه موجب نارضایتی مردم و اعمال 

اختلافات  ای و ششتار جمعی،گسترش سلاحهای یسته خشونت علیه دولتها شده است.

 ای یستند.یای درون منطقهرشد تروریسا و بحران شا آبی نیز از چالش سرزمینی و مرزی،

دامن زده  ای نیز به نوبه خود بر رشد تروریسا و ناامنی در منطقهرا منطقهحاور نیرویای ف

در چنین شرایطی جمهوری اسلامی ایران با طراحی سند چشا انداز در جهت  است.

این امر مستلزم بهره گیری از تمام  ای است.دستیابی به توسعه و تبدیل به قدرت برتر منطقه

داتی است شه امنیت و بقای ج.ا.ا را به مخاطره یا و تهدیامکانات و مدیریت چالش

 اندازد.می
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 منابع
 ،«خلیج فارس در یمصنوع ساختن جزایر الملل و بین حقوق». (9336 تیر و )خردادی عل ی،امید )�

 .90 و 1 شماره سال بیست ویکا، ،یاقتصاد -یماهنامه اطلاعات سیاس

فصلنامه  ،«منیت خلیج فارسا و یتهدیدات زیست محیط». (9333 تابستان) اسدزاده یبن )�

 .9سال شانزدیا، شماره  ،مطالعات خاورمیانه

شرشت  :تهران و عمل، هینو: نظر انهیخاورم(. 9314) نهیفرد و بوش، ی ،یدییال ،یبر بوزان، )�

 الملل. نیچاپ و نشر ب

 ی.پژویشکده مطالعات رایبرد :تهران ،هراس و مردم دولتها(. 9373) بری بوزان، )�

پژویشکده  :تهران رحمان قهرمان پور، مناطق وقدرتها،(. 9333الی )یور، بری و و بوزان، )�

 .مطالعات رایبردی

گذار از شمربند شکننده: بازسازی امنیت یمیارانه در خلیج (. »9337زیره ) ،یچ نیپوست )�

 ، بهار.9، شماره 4دوره  ،کیتیفصلنامه ژئوپل، «فارس

فرینگ  :تهران میان ایرانیان، هویت در روایت غیریت و(. 9333) محمدرضا تاجیک، )�

 .گفتمان

 رویکرد خلیج فارس با در یامنیت ساز یایاولویت». (9336) حسین ی،خلیل و سعید ،تائب )�

 سال یشتا، ،استراتژیک یفصلنامه مطالعات دفاع ،«ایران یاسلام یجمهور یامنیت مل

 یزپای تابستان و ،300 شماره

 ،یبزرگ وحید طیب و علیرضا ،ت نوینمطالعات امنی(. 9333) دیگران تریف و تری، )�

 چاپ اول. ،یمطالعات رایبرد پژویشکده :تهران

پژویشکده  :تهران خاورمیانه، منازعات در وها چالش(. 9333) اصغر جعفری ولدانی، )��

 ی.مطالعات رایبرد

 یهمشهر ،ینعیم رضا وحیدترجمه  ،«خاورمیانه بزرگ در یدموشراس». (9333) دیک ی،چن )��

 ، فروردین.دیا لسا ،دیپلماتیک

شماره  ،راهبرد فصلنامه ،«یایویتخاورمیانه آینه تنازع ». (9337 تابستان) محمود ی،دیقان )��

 .چهل ویفتا
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انتشارات  :تهران بشر در خاورمیانه، حقوق هایگذاری استیس (.9315ی )مهد ذاشریان، )��

 ی.خرسند

 ،یاقتصاد روند ماهنامه ،«یجهان ناامن شنون در یانرژ امنیت». (9335 )مردادی مهد ی،عسل )��

 .93 شماره

 :تهران ،مریکاآای خاورمیانه یاستراتژ قدرت نرم در(. 9331) فاطمه ،سلیمانی پورلک )��

 ی.پژویشکده مطالعات رایبرد

 :تهران ،یفیروزآباد یجلال دیقان سیدترجمه  ،الملل امنیت بین(. 9333) مایکل ،شیهان  )��

 ی.پژویشکده مطالعات رایبرد

 مطالعات رایبردی پژویشکده :تهران امریکا، خاورمیانه و ایران،(. 9336) اودد ی،زند غرایاق )��

 .نشرمرشز :تهران عباس مخبر، ژئوپلیتیک ایران، قبله عالم؛(. 9373) گرایام ،فولر )��

 قرن امریکا در یامنیت یاستراتژ (.9333) امریکا یامنیت مل یشمیسیون تدوین استراتژ )��

 ، چاپ چهارم.معاصر ابرار: تهران ،یبوالقاسا راه چمنا و یدیمشگ جلالبابک فرینگ،  ،37

 :تهران ،ینصر قدیرترجمه  خاورمیانه، جدید امنیت در چهره(. 9331ی )ج یل ،مارتین )��

 .انتشارات دانشگاه امام صادق

ششمین سمینار  ،«خلیج فارس در یمسائل سرزمین امنیت و». (9334) وزرپی ،مجتهدزاده )��

 .ارت خارجهمطالعات وز دفتر .خلیج فارس

 رستگار شهرزاد خاورمیانه، بحران در .(9334) پیتر ،شلیف چینی وی مورل ،میلتون ادوارد )��

 .قومس :تهران ،یشریعت پنای

ششمین سمینار  ،«خلیج فارس یششوریا منازعات ایران و». (9334عبدالجلیل ) ،مریون )��

 .مطالعات وزارت خارجه دفتر ،خلیج فارس

 ترجمه ،«شردن یامنیت شردن، یامنیت غیر ؛یشپنهاگ پسا یعات امنیتمطال». (9336) اولاف ،نادسن )��

 ، بهار.3 شماره سال پنجا، ،فصلنامه امنیت ،شهاب یصیام اصغر

 ،دیپلماتیک یهمشهر ،«یحوزه پیرامون ایران در یامنیت رویکرد»(. 9336) محمود ی،واعظ )��

 ، اسفند.سوم شماره بیست و
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